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THÔNG Tư LIÊN TỊCH 
Huóng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 84/2007/NĐ-CP 

ngày 25 tháng 5 năm 2007 của Chính phủ quỵ định bô sung về việc cấp 
Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, thu hồi đất, thực hiện quyền sử dụng 

đất, trình tự, thủ tục bồi thuòng, hỗ trọ', tái đinh CU' khi Nhà nuóc 
thu hồi đất và giải quyết khiếu nại về đất đai 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 26 tháng 11 năm 2003; 

Căn cứ Nghị định số 84/2007/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2007 của 
Chính phủ quy định bố sung về việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, 
thu hồi đất, thực hiện quyền sử dụng đất, trình tự, thủ tục bồi thường, hỗ trợ, tái 
định cư khi Nhà nước thu hồi đất và giải quyết khiếu nại về đất đai; 

Liên Bộ Tài chính, Bộ Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn thực hiện 
một số điều của Nghị định số 84/2007/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2007 của 
Chính phủ quy định bổ sung về việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, 
thu hồi đất, thực hiện quyền sử dụng đất, trình tự, thủ tục bồi thường, hỗ trợ, tái 
định cư khi Nhà nước thu hồi đất và giải quyết khiếu nại về đất đai (gọi là Nghị 
định số 84/2007/NĐ-CP) như sau: 

Iẽ THỦ TỤC GHI NỌ TIỀN sử DỤNG ĐÁT QƯY ĐỊNH TẠI ĐIÈU 5 

1. Các trường hợp được ghi nợ tiền sử dụng đất: 

Hộ gia đình, cá nhân chưa đủ khả năng nộp tiền sử dụng đất mà có 
nguyện vọng ghi nợ thì được ghi nợ tiền sử dụng đất trên Giấy chứng nhận 
quyền sử dụng đất (gọi là Giấy chứng nhận) trong các trường hợp sau đây: 

l.lẵ Hộ gia đình, cá nhân được chuyển mục đích sử dụng đất, được cấp 
Giấy chứng nhận mà phải nộp tiền sử dụng đất theo quy định tại Điều 6, Điều 8 
Nghị định số 198/2004/NĐ-CP ngày 03 tháng 12 năm 2004 của Chính phủ về 
thu tiền sử dụng đất (gọi là Nghị định số 198/2004/NĐ-CP). 

1.2Ẽ Hộ gia đình, cá nhân được Nhà nước giao đất tái định CUỀỂ 

2Ề Thủ tục ghi nợ tiền sử dụng đất: 

2.1. Kể từ ngày 02 tháng 7 năm 2007 (ngày Nghị định số 84/2007/NĐ-CP 
có hiệu lực thi hành), hộ gia đình, cá nhân chưa đủ khả năng nộp tiền sử dụng 



đât nêu tại khoản 1 Mục này có đơn đề nghị đưọc ghi nợ tiền sử dụng đất kèm 
theo hô sơ xin câp Giây chứng nhận hoặc hồ sơ xin chuyển mục đích sừ dụng 
đất hoặc hồ sơ giao đất tái định cư thì được ghi nợ tiền sử dụng đất. 

2.2. Khi thực hiện cấp Giấy chứng nhận hoặc chỉnh lý Giấy chứng nhận 
thì Phòng Tài nguyên và Môi trường phải ghi nội dung "nợ tiền sử dụng đất" 
trên trang 4 của Giấy chứng nhận; ký, đóng dấu xác nhận nội dung ghi nợ nêu 
trên; thông báo băng văn bản cho cơ quan thuế biết các trường hợp ghi nợ tiền 
sử dụng đất. 

Trường hợp hộ gia đình, cá nhân đã nộp Đơn xin ghi nợ tiền sử dụng đất 
và hồ sơ (đầy đủ, hợp ỉệ) xin cấp Giấy chứng nhận hoặc xin chuyển mục đích sử 
dụng đất theo quy định tại khoản 4 Điều 5 Nghị định số 17/2006/NĐ-CP ngày 
27 tháng 01 năm 2006 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các 
nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai và Nghị định số 187/2004/NĐ-CP về 
việc chuyển công ty nhà nước thành công ty cồ phần (gọi là Nghị định số 
17/2006/NĐ-CP) trước ngày 02 tháng 7 năm 2007 mà chưa được cấp Giấy 
chứng nhận thì vẫn tiếp tục được cấp Giấy chứng nhận và được ghi nợ tiền su 
dụng đất trên Giấy chứng nhận theo quy định tại Nghị định số 17/2006/NĐ-CP 
và hướng dẫn tại Thông tư số 70/2006/TT-BTC ngày 02 tháng 8 năm 2006 cùa 
Bộ Tài chính hướng dẫn sửa đổi, bổ sung Thông tư số 117/2004/TT-BTC ngày 
07 tháng 12 năm 2004 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 
198/2004/NĐ-CP (gọi là Thông tư số 70/2006/TT-BTC). 

n. XÁC ĐỊNH NGHĨA vụ TÀI CHÍNH ĐÓI VỚI TRƯỜNG HỢP ĐÁ 
CHUYỀN QUYỂN sử DỤNG ĐẤT NHƯNG CHƯA THựC HIỆN THỦ TỤC 
CHUYỂN QƯYÈN QUY ĐỊNH TẠI KHOẢN 1 ĐIÈƯ 11 

Hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng đất có nguồn gốc do nhận chuyền 
nhượng, nhận thừa kế, nhận tặng cho quyền sử dụng đất hoặc nhà ở gán liền 
quyền sử dụng đất ở trước ngày 01 tháng 7 năm 2004 mà chưa được cấp ( 
chứng nhận, không có một trong các giấy tờ theo quy định tại khoản 1 Điẻu 50 
Luật Đất đai nhưng có giấy tờ về việc chuyển quyền sử dụng đất có chữ ký cùa 
bên chuyển quyền (kể cả trường hợp không có xác nhận của cơ quan nhà nựớe 
có thẩm quvền về việc chuyển quyền), nay nếu được cơ quan nhà nước có thẩm 
quyền cấp Giấy chứng nhận thì không phải thực hiện thù tục chuyển quyền sử 
dụng đất nhưng phải nộp tiền sử dụng đất theo quy định tại Nơhị định sổ 
198/2004/NĐ-CP, Nghị định số 84/2007/NĐ-CP; lệ phí trước bạ theo quy định 
của pháp luật. 

Giá đất để tính thu tiền sử dụng đất, lệ phí trước bạ là giá đất do ùv ban 
nhản dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (gọi là ủy ban nhân dân cấp 
tỉnh) ban hành theo quy định của Chính phủ có hiệu lực thi hành tại thòi điểm 
nộp hồ sơ đầy đủ, hợp lệễ 
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IIIề CẤP GIẤY CHỨNG NHẶN TRONG TRƯỜNG HỌP ĐẤT ĐÃ Được 
GIAO KHÔNG ĐÚNG THẨM QUYÈN TRƯỚC NGÀY 01 THÁNG 07 NĂM 2004 
NHƯNG NGƯỜI SỬ DỤNG ĐẤT ĐÁ Nộp TIẺN ĐẺ Được sử DỤNG ĐẤT QUY 
ĐỊNH TẠI ĐIÈƯ 16 

lễ Giấy tờ chứng minh về việc đã nộp tiền cho cơ quan, tổ chức quy định 
tại Điều 16 Nghị định số 84/2007/NĐ-CP là một trong các loại sau đây: 

l.lẳ Biên lai (phiếu thu, hoá đơn) thu tiền để được sử dụng đất, thu tiền 
đền bù theo Quyết định số 186/HĐBT ngày 31 tháng 5 năm 1990 của Hội đồng 
Bộ trưởng về đền bù thiệt hại đất nông nghiệp, đất có rừng khi chuyển sang sử 
dụng vào mục đích khác. 

1.2. Biên lai (phiếu thu, hoá đơn) thu tiền theo Thông tư số 60/TC-TCT 
ngày 16 tháng 7 năm 1993 của Bộ Tài chính về hướng dẫn bổ sung việc giảm 
thuế, miễn thuế sử dụng đất nông nghiệpế 

lề3. Biên lai (phiếu thu, hoá đơn) theo quy định về thu tiền đất của úy 
ban nhân dân cấp huyện, cấp xã hoặc của cơ quan, tổ chức giao đất không đúng 
thẩm quyền đã được các cơ quan, tổ chức đó cấp cho hộ gia đình, cá nhân. 

2. Trường họp đất được giao không đúng thẩm quyền đã nộp tiền sử dụng 
đất mà giấy tờ chỉ còn lun tại cơ quan, tô chức đã thu tiền hoặc cơ quan, tố chức 
khác có liên quan thì cơ quan, tô chức đó có trách nhiệm cung cấp các giấy tờ 
đang lưu giữ để người sử dụng đất hoàn thiện hồ sơ xin cấp Giấy chứng nhận. 

IV. VIỆC xử LÝ NGHĨA vụ TÀI CHÍNH VÈ ĐÁT ĐAI TRONG TRƯỜNG 
HỢP TỎ CHỨC KINH TẾ LIÊN DOANH CHUYỂN THÀNH TÒ CHỨC KINH TẾ 
CÓ 100% VÓN NƯỚC NGOÀI QUY ĐỊNH TẠI ĐIÈU 23 

Tổ chức kinh tế liên doanh giữa nhà đầu tư trong nước và nhà đầu tư 
nước ngoài chuyển thành tổ chức kinh tế có một trăm phần trăm (100%) vốn 
nưóẻc ngoài thì diện tích đất đã góp vốn vào liên doanh phải chuyển sang hình 
thức Nhà nước cho thuê đất và được lựa chọn hình thức trả tiền thuê đất một lần 
hoặc trả tiền thuê đất hàng năm. 

1. Việc xử lý đối với giá trị quyền sử dụng đất đã góp vốn vào liên doanh 
của bên Việt Nam thực hiện như sau: 

lẽl. Nộp ngân sách nhà nước phần vốn ngân sách nhà nước cấp được tính 
bằng giá trị quyền sử dụng đất theo thời hạn chuyển nhượng vốn tính từ thời 
điểm sử dụng quyền sử dụng đất góp vốn liên doanh đến thời điểm chuyển 
nhượng với diện tích đất góp vốn và đơn giá thuê đất theo Họp đồng nhận nợ 
với cơ quan tài chính (đối vói trưÒTLg họp đã nhận nợ giá trị vốn góp bàng 
quyền sử dụng đất theo quy định tại Thông tư số 70 TC/QLCS ngày 07 tháng 10 
năm 1997 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc nộp tiền thuê đất, góp vôn liên 
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doanh bằng giá trị quyền sử dụng đất của các tổ chức trong nước theo quy định 
tại Nghị định số 85/CP ngày 17 tháng 12 năm 1996 của Chính phủ) hoặc Biên 
bản (văn bản) giao nhận vốn (đối với trường họp đã giao nhận vốn theo quy 
định tại Điều 28 Nghị định số 04/2000/NĐ-CP ngày 11 tháng 02 năm 2000 của 
Chính phủ về thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai năm 
1998 và Thông tư số 35/2001/TT-BTC ngày 25 tháng 5 năm 2001 của Bộ Tài 
chính hướng dẫn việc nộp tiền thuê đất, góp vốn liên doanh bàng giá trị quyền 
sử dụng đất của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trong nước) hoặc Giấy phép 
đâu tư (đối với trường hợp chưa nhận nợ hoặc chưa giao nhận vốn VỚI nhà 
nước). 

1.2ề Nộp ngân sách nhà nước thu sử dụng vốn ngân sách nhà nước bàng 
giá trị quyền sử dụng đất được phép góp vốn liên doanh như sau: 

a) Đôi với doanh nghiệp bên Việt Nam chưa nhận nợ hoặc chưa nhận 
giao vốn và chưa nộp tiền thu sử dụng vốn cho ngân sách nhà nước thì thực 
hiện nộp thu sử dụng vốn như sau: 

• Từ thời điểm được sử dụng đất góp vốn đến ngày 31 tháng 12 năm 2000 
thì mức nộp là 3%/năm tính trên số vốn góp bằng giá trị quyền sử dụng đất. 

Từ thời điểm ngày 01 tháng 01 năm 2001 đến ngày 01 tháng 01 năm 
2002 thì mức nộp là 1,8%/năm tính trên số vốn góp bằng giá trị quyền sử dụng 
đất. 

b) Đối với các doanh nghiệp (bên Việt Nam) đã giao nhận nợ hoặc đã 
giao nhận vốn và đã nộp thu sử dụng vốn vào ngân sách nhà nước thì phải nộp 
thu sử dụng vốn của thời gian chưa nộp tính đến thời điểm ngày 31 tháng 12 
nám 2001. 

1.3. Doanh nghiệp bên Việt Nam được ghi giảm vốn nhà nước tại doanh 
nghiệp sau khi nộp ngân sách nhà nước phần vốn ngân sách nhà nưóc bằng giá 
trị quyền sử dụng đất đã góp vào liên doanh theo điểm 1 ề 1 khoản 1 Mục này 
(đối với trường họp đã được cấp có thẩm quyền quyết định ghi tăng vốn nhà 
nước bằng giá trị quyền sử dụng đất đã góp vốn liên doanh). 

1.4. Đối với giá trị quyền sử dụng đất góp vốn liên doanh của bên Việt 
Nam có nguồn gốc từ đất giao có thu tiền sừ dụng đất, nhận chuyển nhượng 
quyền sử dụng đất mà tiền sử dụng đất đã nộp hoặc tiền nhận chuyển nhượng 
quyền sử dụng đất đã trả không có nguồn gốc từ ngân sách thì doanh nghiệp bên 
Việt Nam không phải nộp ngân sách nhà nước số vốn góp bằng giá trị quyền sử 
dụng đất đã chuyển nhượng và thu sử dụng vốn theo quy định tại đi êm 1.1, 1.2 
khoản 1 Mục này. 

2. Tổ chức kinh tế có 100% vốn nước ngoài nhận chuyển nhượng phần 
vốn góp của bên Việt Nam bằng giá trị quyền sử dụng đất phải làm thủ tục thuê 
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đất và không phải trả tiền thuê đất đối với thời gian mà bên Việt Nam đã chuyển 
nhượng vốn góp bằng giá trị quyền sử dụng đất. Het thời hạn nhận chuyến 
nhượng phần vốn bằng giá trị quyền sử dụng đất của bên Việt Nam, tổ chức 
kinh tế có 100% vốn nước ngoài phải nộp tiền thuê đất theo quy định của pháp 
luật có hiệu lực thi hành tại thời điêm nộp tiền thuê đất. 

3. Trinh tự, thủ tục nộp ngân sách nhà nước đối với các khoản mà nhà 
đầu tư trong nước phải nộp theo quy định tại điểm lềl, 1.2 khoản 1 Mục này 
được thực hiện theo quy định tại Nghị định số 85/2007/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 
năm 2007 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quản 
lý thuế. 

4. Sau khi các bên hoàn thành thủ tục chuyển nhượng quyền sử dụng đất 
và thực hiện nghĩa vụ tài chính, Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm ra 
quyết định chất dứt Họp đồng thuê đất đối với tô chức kinh tế trong nước; trình 
Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh quyết định cho tố chức kinh tế có 100% vốn nước 
ngoài thuê đất theo quy định của pháp luật đất đai. 

V. NHẬN CHUYẺN NHƯỢNG DỤ ÁN ĐÀU TU CÓ sử DỤNG ĐẤT THEO 
QUY ĐỊNH TẠI ĐIẺƯ 24 

1. Trình tự, thủ tục chuyến nhượng dự án đầu tư có sử dụng đất: 

lẵl. Đôi với trường hợp tố chức kinh tế trong nước được Nhà nước giao 
đât có thu tiền sử dụng đất, nhận chuyến nhượng quyền sử dụng đất hoặc được 
Nhà nước cho thuê đất trước ngày 01 tháng 7 năm 2004 đã trả tiền thuê đất cho 
cả thời gian thuê hoặc đã trả trước tiền thuê đất cho nhiều năm mà thời hạn thuê 
đất đã được trả tiền còn lại ít nhất là năm (05) năm mà số tiền sử dụns, đất đã 
nộp, tiền nhận chuyến nhượng quyền sử dụng đất đã trả, tiền thuê đất đã nộp 
không có nguôn gốc từ ngân sách nhà nước thì sau khi hợp đồng chuyển 
nhượng dự án đầu tư có sử dụng đất đã được công chứng, bên chuyển nhượng 
nộp họp đồng chuyển nhượng dự án đầu tư và Giấy chứng nhận tại Văn phòng 
đăng ký quyền sử dụng đất thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường nơi có đất để 
thực hiện việc chuyến nhượng quyền sử dụng đất theo quy định tại Điều 127 
của Luật Đất đai và Điều 148 Nghị định số 181/2004/NĐ-CP ngày 29 tháng 10 
năm 2004 của Chính phủ về thi hành Luật Đất đai (gọi là Nghị định số 
181/2004/NĐ-CP). Trường hợp chuyển nhượng dự án đầu tư thuộc khu kinh tế, 
khu công nghệ cao thì họp đông chuyên nhượng không công chứng nhưng phải 
có xác nhận của Ban quản lý khu kinh tế, khu công nghệ cao. 

Sau khi các bên chuyên nhượng dự án hoàn thành nghĩa vụ tài chính theo 
quy định của pháp luật, Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm trình Uý 
ban nhân dân cấp tỉnh quyết định cho thuê đất, cấp mới Giấy chứng nhận đối 
với trường hợp chuyến nhượng một phần dự án có sử dụng đất hoặc chỉnh lý 
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